UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /SNN-TT&BVTV

V/v chỉ đạo phòng, chống chuột bảo vệ
 sản xuất trồng trọt trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bắc Giang, ngày          tháng 3  năm 2024

 Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;

- Trung tâm Khuyến nông.

Trong những năm gần đây, do ảnh hưởng của thời tiết, khí hậu tình hình sinh

vật gây hại trên cây trồng diễn biến rất phức tạp, đặc biệt một số diện tích đất trồng

trọt chuyển đổi mục đích sử dụng, nên nhiều diện tích lúa, cây màu ven làng, khu

công nghiệp, khu đô thị, trong các khu dân cư, bị chuột gây hại nặng và đang có xu

hướng gia tăng. Theo kết quả điều tra của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật,

diện tích chuột hại có xu hướng gia tăng theo các năm (năm 2022 là 1.446 ha, năm

2023 là 1.700 ha) chuột gây hại trên diện rộng, gây thiệt hại kinh tế đáng kể cho bà

con nông dân vùng sản xuất lúa và rau màu. Tuy nhiên, công tác phòng trừ chuột

đến nay chưa được triển khai đồng bộ cũng như chưa được quan tâm đúng mức

nên công tác phòng trừ chuột gặp nhiều khó khăn và không đạt được hiệu quả cao.

Thực hiện Công văn chỉ đạo số 1315/UBND-NN ngày 18/03/2024 của UBND

tỉnh Bắc Giang về việc triển khai các biện pháp phòng, chống chuột bảo vệ sản

xuất trồng trọt. Để hạn chế thấp nhất thiệt hại do chuột gây ra đối với sản xuất

trồng trọt, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

và các đơn vị chuyên môn thuộc Sở chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT(Kinh tế), các cơ quan chuyên môn,

các tổ chức đoàn thể, UBND cấp xã, các trường học trên địa bàn tập trung huy

động các lực lượng tham gia diệt chuột bảo vệ sản xuất theo 04 phương châm:

“Diệt chuột sớm, ngay từ đầu vụ”, “Diệt chuột thường xuyên, liên tục”, “Diệt

chuột bằng nhiều biện pháp” và “Cộng đồng cùng tham gia diệt chuột”.

- Chỉ đạo tổ chức thành lập các tổ, nhóm diệt chuột cộng đồng theo các đợt

“diệt chuột tập trung” vào thời gian chuột chưa sinh sản, trước và sau các vụ sản

xuất hoặc trong các đợt lũ khi chuột còn đang co cụm.

- Hàng năm, tùy theo tình hình thực tế của địa phương chỉ đạo tổ chức từ 4-5

đợt diệt chuột với quy mô tập trung, đồng loạt vào thời điểm chuột chưa vào mùa

sinh sản, nhất là giai đoạn chuyển tiếp giữa vụ Đông và Xuân (khi đồng trắng), cụ

thể các đợt như sau:

+ Đợt 1: Phụ thuộc vào thời gian gieo cấy lúa vụ Đông Xuân của từng địa

phương để tổ chức ra quân diệt chuột cho phù hợp; tổ chức vào thời điểm trước khi

cấy, gieo sạ;

+ Đợt 2: Thời kỳ lúa đẻ nhánh - đứng cái vào cuối tháng 3 - đầu tháng 4.

        + Đợt 3: Trước khi làm đất gieo cấy lúa vụ Mùa vào cuối tháng 6 đầu tháng 7.

+ Đợt 4: Thời điểm sau khi thu hoạch lúa vụ Mùa (trước thời điểm gieo trồng

cây vụ Đông).

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp diệt chuột, trong đó coi trọng diệt chuột

bằng bẫy cây trồng (TBS), bẫy dẫn dụ chuột vào sinh sống để quây bắt, khuyến

khích diệt chuột bằng các biện pháp thủ công như: Đào bắt, quây bắt, thường

xuyên cắt cỏ bờ, phát quan bụi rậm, hạn chế gò đống, thu dọn tài dư cây trồng ở vụ

trước để hạn chế nơi cư trú của chuột; sử dụng bẫy chuột và bả diệt chuột sinh học

thuộc danh mục được phép sử dụng ở Việt Nam để diệt chuột. Tổ chức diệt chuột

cả ngoài đồng, ven khu dân cư, bờ mương máng và các diện tích đất bỏ hoang.

Tuyệt đối không dùng kích điện hoặc thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục được phép

sử dụng ở Việt Nam để diệt chuột.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

kết quả các đợt diệt chuột, hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật diệt chuột an toàn,

hiệu quả cho nông dân và cảnh báo các biện pháp diệt chuột gây nguy hiểm cho

con người và vật nuôi.

- Bố trí đủ nguồn kinh phí hỗ trợ cho công tác diệt chuột;  khen thưởng,

động viên kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích diệt chuột tốt.

- Định kỳ báo cáo kết quả diệt chuột gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT qua

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật theo các đợt cao điểm phòng trừ như sau:

Đợt 1 trước ngày 30/3, đợt 2 trước ngày 30/6, đợt 3 trước ngày 30/10.

2. Các cơ quan chuyên môn thuộc Sở

2.1. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Thường xuyên điều tra nắm chắc diễn biến, phân bố và dự báo khả năng

phát sinh gây hại của chuột để tham mưu các phương án tổ chức diệt chuột đạt kết

quả cao.

- Tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn nông dân các biện pháp diệt chuột an

toàn, hiệu quả; thực hiện tốt công tác kiểm tra việc kinh doanh, buôn bán thuốc bảo

vệ thực vật; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân buôn bán, sử dụng thuốc diệt chuột

ngoài danh mục, thuốc cấm sử dụng.

- Là đầu mối tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả công

tác diệt chuột định kỳ gửi UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và PTNT.

2.2. Trung tâm Khuyến nông

Phối hợp chặt chẽ với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đẩy

mạnh công tác thông tin tuyên truyền về tác hại của chuột, hướng dẫn các biện pháp

diệt chuột kịp thời và đạt hiệu quả; xây dựng mô hình phòng chống chuột có hiệu quả

để tuyên truyền khuyến cáo nhân rộng.

Đây là nội dung quan trọng, đề nghị Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố và yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan trên môn trên thuộc Sở chỉ đạo thực hiện./.

(Gửi kèm theo phụ lục mẫu Đề cương báo kết quả công tác phòng trừ chuột)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Báo Bắc Giang;

- Đài PT-TH tỉnh;

- Giám đốc Sở (b/c);

- PGĐ Sở Lê Bá Thành;

- Phòng NN và PTNT (K. tế) các huyện, thị xã, TP;

- Lưu VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Thành

Phụ lục I
(Kèm theo Công văn số      /SNN- TT&BVTV, ngày    /3/2024 của Sở NN& PTNT)

TÊN CƠ QUAN CHỦ QUẢN

TÊN ĐƠN VỊ
-------

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số:        /BC-…. ……., ngày      tháng      năm 2024

ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO

Kết quả công tác diệt chuột tập trung đợt……...vụ…….năm 2024

1. Tình hình công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện

- Nêu các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai thực hiện.

2. Kết quả công tác phòng trừ chuột

2.1. Công tác tuyên truyền, tập huấn

2.2. Các biện pháp triển khai phòng trừ chuột đã thực hiện

2.3. Kết quả diệt chuột:

- Số xã (thị trấn) đã tổ chức diệt chuột, số lượng chuột bị tiêu diệt (ước tính)

- Số kinh phí đã chi cho công tác phòng trừ chuột.

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

4. Kiến nghị, đề xuất

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp & PTNT;

- Chi cục TT&BVTV;

…

- Lưu:…

THỦ TRƢỞNG ĐƠN VỊ
(Ký tên, đóng dấu)

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-03-28T10:20:07+0700

		2024-03-28T10:54:11+0700

		2024-03-28T10:54:33+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-28T10:55:01+0700